
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1O seu texto aqui 1
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1O seu texto aqui 1



O seu texto aqui 1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031100041

41

Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 150002

Nº Processo: 23000027960201850.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado STFC ( fixo-fixo e fixo-móvel)a
ser executado de forma contínua, conforme as especificações constantes do Edital e seus
anexos. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993 e alterações .Vigência: 08/03/2019 a 08/03/2021.
Valor Total: R$375.258,23. Fonte: 8186261010 - 2019NE800284. Data de Assinatura:
07/03/2019.

(SICON - 08/03/2019) 150002-00001-2019NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 1/2019

Nº Processo: 23062.000874/2018-75. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 00.360.305/0001-04 CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL. OBJETO: Cessão Administrativa para uso de espaços físicos, área de
127,6 m2 localizado no Campus I e área de 4 m2 localizado no Campus II, para uso exclusivo
de atividades bancárias da Caixa Econômica Federal. Valor mensal: R$ 5.772,34. Valor
energia elétrica: R$ 381,70. Tarifa de água: R$ 353,81. Conservação, limpeza e vigilância:
R$ 808,32. Vigência: 01/02/2019 a 31/01/2020. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações. Data de assinatura: 1º/02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 3/2016.

Nº Processo: 23062001708201543.

PREGÃO SRP Nº 35/2015. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA

DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLU CO ES

HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação de vigência contratual por mais 12 meses.

Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 25/02/2019 a 24/02/2020. Data de Assinatura:

22/02/2019.

(SICON - 08/03/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DE PROJETO

ESPÉCIE: Termo de Execução de Projeto SCCONT 004/2019. PARTES: CEFET-MG e

Fundação de Apoio à Educação e Desenvolvimento Tecnológico de Minas Gerais - FCM.

OBJETO: Apoio de gestão administrativa e financeira ao Curso de Pós-Graduação Lato

Sensu em Sistemas e Dispositivos Mecatrônicos. Prazo de vigência: 24 meses a contar

de 07/03/2019. Processo Eletrônico 23062.001321/2019-11

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA FINANCEIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3, DE 8 DE MARÇO DE 2019

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal, sito, Setor Bancário Sul, Quadra 2, Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP: 70.070.929 - Brasília
- DF, convoca os responsáveis, residentes em lugares incertos e não sabidos, para regularizarem pendências dos convênios objetos de transferências de recursos por esta Autarquia,
mencionados na tabela a seguir:

. Nome C P F/ C N P J Condição do Notifi-
cado

Entidade UF Convênio Ofício Pendente Programa Unidade

. Viru Oscar Friedrich 369.939.649-53 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Alto Alegre RR 700260/2011 (SIAFI
667625)

Ofício nº 12474/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE P T A / R E ES T F Í S I C A S EA P C

. Marcio Regino Mendonça
Web

736.441.103-87 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Araguanã MA TC 148/2011 Ofício nº 33763/2018/Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE Territórios da Cidadania TD S EA P C

. Márcio Faustino de
Queiroz

653.297.161-87 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Bandeirantes MS 701893/2010 (SIAFI
665636)

Ofício nº 41000/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE P T A / R E ES T F Í S I C A S EA P C

. Edilson Sérvulo de Sousa 395.722.343-15 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Barras PI TC 001829/2011 Ofício n° 43875/2018-
S EA P C / COA P C / CG A P C / D I F I N / F N D E

PAC II- PROINFÂNCIA S EA P C

. Edilson Sérvulo de Sousa 395.722.343-15 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Barras PI TC 2099/2011 Ofício nº 29231/2008- SEAPC/COAPC/CG-
CAP/DIFIN/FNDE

PAC II - PROINFÂNCIA S EA P C

. Jusmari Terezinha de
Souza Oliveira

268.732.735-20 Ex-Prefeita Munici-
pal

PM de Barreiras BA 657531/2009 (SIAFI
655876)

Ofício nº 31952/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE PAR/PDE S EA P C

. Geraldo Inireu Pastana de
Olivera

051.072.962-20 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Belterra PA TC 02845/2012 Ofício nº 240262018- SEAPC/COAPC/CG-
CAP/DIFIN/FNDE

PAC II- PROINFÂNCIA S EA P C

. João Dirval Passos Trabu-
co

438.010.645-49 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Boa Vista do
Tupim

BA TC 01908/2011 Ofício nº 30496/2018/Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE PAC II - PROINFÂNCIA S EA P C

. Rosângela Barbosa Bezerra 320.969.331-53 Ex-Prefeita Munici-
pal

PM de Bom Jesus do To-
cantins

TO 700194/2011 (SIAFI
667478)

Ofício nº 41040/2018 - SEAPC/COAPC/CG-
CAP/DIFIN/FNDE

PTA- REESTFÍSICA S EA P C

. Roberto Ferreira Wander-
ley

162.889.204-87 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Cacimbinhas AL TC 02285/2011 Ofício nº 33768/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE PAC II - QUADRAS S EA P C

. Gilmar José de Freitas
Guimarães

279.693.041-68 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Caçu GO 700187/2011 (SIAFI
669907)

Ofício nº 41047/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE P T A / R E ES T F Í S I C A S EA P C

. Wander Antunes Borges 893.535.521-68 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Campinorte GO 704129/2010 (SIAFI
665394)

Ofício nº 41051/2018-
S EA P C / COA P C / CG A P C / D I F I N / F N D E

P T A / R E ES T F Í S I C A S EA P C

. Reinan Oliveira Santos 618.282.625-87 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Canarana BA 700503/2011 (SIAFI
669579)

Ofício n° 41059/2018-
S EA P C / COA P C / CG A P C / D I F I N / F N D E

PTA- REESTFÍSICA S EA P C

. Carlos Emanuel Ferreira
Braz

519.848.147-53 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Carmo RJ 800129/2007 (SIAFI
603237)

Ofício nº 40916/2018- SEAPC/COAPC/CG-
CAP/DIFIN/FNDE

PTA- INFANTIL S EA P C

. Albino Félix de Sousa Ne-
to

084.013.004-01 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Catingueira PB 830450/2007 (SIAFI
602443)

Ofício nº 570/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE P R O I N FÂ N C I A S EA P C

. Nadir Fernandes de Farias 789.794.984-20 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Curral de Cima PB TC 07801/2014 Ofício nº 27530/2018- SEAPC/COAPC/CG-
CAP/DIFIN/FNDE

PAC II- Quadras S EA P C

. Joaquim Nogueira Neto 296.111.301-63 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Dom Eliseu PA 703280/2010 (SIAFII
665504)

Ofício nº 35325/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE P T A / R E ES T F Í S I C A S EA P C

. Antônio Moaci Pereira de
Santana

223.452.991-34 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Fernando Falcão MA TC 02690/2012 Ofício nº 7609/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE PAC II - PROINFÂNCIA S EA P C

. Antônio Pereira de Araújo 364.435.902-44 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Garrafão do
Norte

PA 701817/2010 (SIAFI
662978)

Ofício nº 12278/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE P T A / R E ES T F Í S I C A S EA P C

. Junior De Sousa Otsuka 275.281.973-00 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Grajaú MA 700106/2008 (SIAFI
626884)

Ofício nº 3131E-2018 - SEAPC/COAPC/CG-
CAP/DIFIN/FNDE

Reestfísica Ensino Indígena -
Construção

S EA P C

. Leonardo Xavier Martins 049.049.124-38 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Inajá PE 700504/2011(SIAFI
669389)

Ofício nº 38182/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE P T A / R E ES T F Í S I C A S EA P C

. José Nilson de Lima San-
tos

629.635.203-44 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Itaitinga CE 657160/2009 (SIAFI
655273)

Ofício n° 41347/2018-
S EA P C / COA P C / CG A P C / D I F I N / F N D E

PTA- REESTFÍSICA S EA P C

. Euricélia Melo Cardoso 466.697.012-68 Ex-Prefeita Munici-
pal

PM de Laranjal do Jari AP TC 02009/2011 Ofício nº 38196/2018- SEAPC/COAPC/CG-
CAP/DIFIN/FNDE

PAC II- Quadras S EA P C

. Alinne Cris Nascimento da
Silva

987.219.332-00 Representante de
Espólio

PM de Laranjal do Jari AP TC 2009/2011 Ofício nº 38197/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE PAC II QUADRAS S EA P C

. Raimundo Martins Cunha 014.212.202-53 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Muaná PA 703192/2010 (SIAFI
665416)

Ofício nº 35533/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE P T A / R E ES T F Í S I C A S EA P C

. Raimundo Martins Cunha 014.212.202-53 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Muaná PA 703851/2010 (SIAFI
665176)

Ofício nº 35531/2018- SEAPC/COAPC/CG-
CAP/DIFIN/FNDE

Caminho da Escola S EA P C

. Raimundo Martins Cunha 014.212.202-53 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Muaná PA TC 2377/2011 Ofício nº 36658/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE PAC II QUADRAS S EA P C

. Humberto Carlos Ramos
Amaducci

368.587.141-20 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Mundo Novo MS 830440/2007 (SIAFI
601365)

Ofício nº 35535/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE P R O I N FÂ N C I A S EA P C

. Delmar Barros da Silveira
Sobrinho

522.678.903-30 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Nova Olinda do
Maranhão

MA TC 01473/2011 Ofício nº 41735/2018/Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE PAC II- Proinfância S EA P C

. Sílvio Arruda 029.474.108-90 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Novais SP 703921/2010 (SIAFI
665481)

Ofício nº 31170/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE P T A / R E ES T F Í S I C A S EA P C

. Eliane Costa Batista 296.156.666-53 Ex-Prefeita Munici-
pal

PM de Novo Acordo TO 703215/2010 (SIAFI
665348)

Ofício n° 41415/2018-
S EA P C / COA P C / CG A P C / D I F I N / F N D E

PTA- REESTFÍSICA S EA P C

. José Coelho Neto 425.828.141-72 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Novo Acordo TO 703215/2010 (SIAFI
665348)

Ofício n° 41416/2018-
S EA P C / COA P C / CG A P C / D I F I N / F N D E

PTA- REESTFÍSICA S EA P C

. Raimundo Célio Rodrigues 021.762.033-72 Ex-Prefeito Munici-
pal

PM de Pacatuba CE 830265/2007 (SIAFI
599369)

Ofício nº 35561/2018-Seapc/Coapc/Cgapc/Difin-FNDE P R O I N FÂ N C I A S EA P C

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


